
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 665

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 114 DEL 12-11-2019

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 E
QUANTIFICAZIONE DEFINITIVA DEL FONDO RISORSE
DECENTRATE ANNO 2018.

L'anno duemiladiciannove addì  dodici del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari prot.

4437 del 20/05/2019, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali);

Premesso che:

il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del

fondo per le risorse - decentrate, il quale rappresenta il presupposto per
l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;

la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura

gestionale;



le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane

e della produttività (Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate
sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto
delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi
o dei processi di riorganizzazione finalizzati a un accrescimento di quelli
esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;

le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente

regolate dagli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e
risultano suddivise in:

RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le

risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, c. 2, CCNL 22.1.2004,
relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori;

RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in

cui sono definite e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate;

la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è

contenuta nell’art. 67 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce
materia di competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva
decentrata integrativa e che, in riferimento alle relazioni sindacali, è prevista
esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della
contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Visto l’art. 40, c. 3-quinquies, D.Lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che gli enti
locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei
limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di
virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni
caso nel rispetto degli obiettivi di
finanza pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo
stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è
correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione,
valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi
applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli
16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

Visto l’art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a
decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.114 del 12-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla
predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è
abrogato”;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 23, D.Lgs. n. 75/2017, l’importo complessivo
del trattamento accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016,
come costituito nel rispetto delle sopra citate disposizioni, senza alcuna verifica
da effettuare sulla riduzione del personale in servizio;

Considerato che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei
citati art. 9, c. 2-bis, D.L. 78/2010 e art. 1, c. 236, L. 208/2015, si intendono
consolidate ai fini del rispetto del vigente limite dell’anno 2016;

Preso atto che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di
riferimento ai fini della costituzione del fondo del salario accessorio per l’anno
2019;

Ricordato che il fondo dell’anno 2016 era pari a complessivi € 152.775,00.

Riassunto il quadro attuale di rispetto del tetto di riferimento del salario
accessorio 2016, al fine di verificare i limiti per l’anno 2019 nel prospetto
allegato al presente atto (ALL. A):

Rilevato pertanto che è necessario procedere alla costituzione del Fondo risorse
decentrate per l’anno 2019, nel rispetto delle norme sopracitate;

Considerato che il Comune:

ha rispettato il pareggio di bilancio per gli 2017 e 2018;

negli anni 2017 e 2018 ha rispettato il tetto della spesa di personale con

riferimento al dato medio del triennio 2011/2013,

che gli stanziamenti sul bilancio 2019 approvato sono avvenuti nel rispetto

del medesimo limite di spesa;

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2019, nell’importo definito
con la presente determinazione, rispetta i vigenti limiti in tema di contenimento
della spesa del personale, conformemente all’art. 1, c. 557, L. n. 296/2006;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.114 del 12-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Ritenuto, pertanto, di procedere alla quantificazione del fondo risorse decentrate
per l’anno 2019, nell’ammontare complessivo pari ad € 116.310,50 come da
prospetto “Fondo risorse decentrate - anno 2019”,

Rilevato che nel Fondo relativo all’esercizio 2018, così come costituito con
Determinazione n. 162 – 761 del 04/12/2018 non si è proceduto alla
decurtazione in del fondo in base al confronto tra il valore medio dei presenti
nell’anno 2018 rispetto al valore medio relativo all’anno 2015;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla quantificazione definitiva del fondo risorse
decentrate per l’anno 2018, nell’ammontare complessivo pari ad € 116.442,18
come da prospetto “Fondo risorse decentrate - anno 2018”,

Richiamata la deliberazione n. 26/SEZAUT/2014/QMIG della Sezione
Autonomie della Corte dei conti, che ritiene che nel concetto di “trattamento
accessorio” oggetto di eventuale decurtazione si debbano includere tutti i
trattamenti di natura accessoria anche se finanziati con somme di bilancio, come
ad esempio la retribuzione dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa
negli enti senza la dirigenza;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che al punto 5.2
definisce la corretta gestione della spesa di personale relativa al trattamento
accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di
liquidazione;

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle
R.S.U., ai sensi dell’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001;

Ricordato che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a rideterminare
l’importo del fondo del salario accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di
eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la revisione degli
importi qui riepilogati;

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.114 del 12-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

DETERMINA

di costituire, ai sensi degli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio1)
2018, il Fondo risorse decentrate per l’anno 2019, dando atto del rispetto di
quanto previsto all’art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 75/2017;

Di dare atto che la costituzione del Fondo per l’anno 2019 potrà essere2)
suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità
normative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali;

Di quantificare definitivamente il Fondo per l’anno 2018;3)

Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per4)
l’anno 2019 trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2019, in via
di definizione, relativi alla spesa del personale;

Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alla RSU ai sensi dell’art. 55)
comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e all’art. 7 comma 1 del CCNL 1.4.1999

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio on line ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del DLgs
2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.114 del 12-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5


		2019-11-12T09:00:56+0000
	Germano Mignini




